
D.D. n. 1128 

 

 

 

 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 

     

 

                 Regione Sicilian 
                   ___________ 

 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI 

REGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

                                    
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977; 

VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; 

 in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; 

VISTA la nota prot. n. 15124 del 21.03.2019 con il quale si  prenota la somma di € 66.374,00 

sul cap. 776016  per l'es. Fin. 2019, registrata dalla ragioneria centrale al n. 11  il 

26.03.2019,  per la messa in sicurezza  della “Porta di Mare” o “Porta di S. Francesco 

D'Assisi” sec. XVII comunemente denominato Arco Dell'Immacolata o porta Garibaldi 

sito in via Garibaldi in Castelvetrano (TP) cod. gestionale U.2.02.01.10.999; 

VISTE -la nota prot. n. 5797 del 05.12.2018 con la quale il Soprintendente di Trapani Dott. 

Riccardo Guazzelli  nomina, l'Arch. Vito Vaiarello R.U.P. dei lavori di somma urgenza 

del progetto denominato “Porta di mare o Porta S.Francesco D'Assisi” etc.  in via 

Garibaldi” in Castelvetrano; 

 -la nota prot. n. 5822 del 05.12.2018 con la quale il RUP  nomina progettisti l'Arch. Vito 

Vaiarello e il Funzionario Direttivo Geom. Ignazio Quinci; 

 -la nota prot. n. 5824 del 05.12.18 con la quale il RUP nomina i componenti di supporto 

Tecnico Amministrativo: Supporto al RUP e collaboratori  amministrativi Sig.ra 

 Giuseppina Perna e Dott. Pietro Martinez;  

VISTO il D.D. n. 6420 del 31.12.2019 con il quale: 

 In conformità alla premessa si approva in linea amministrativa   “la perizia  n.1 del 

30.01.2019 a firma dei DD.LL. Arch. Vito Vaiarello e Geom. Ignazio Quinci e 

dell'impresa Marino Rosario S.r.L.,   P. IVA/C.F. xxxxxxxxxxx,    per  i  lavori di somma 

urgenza per la messa in sicurezza  della “Porta di Mare” o “Porta di S. Francesco 

D'Assisi” sec. XVII comunemente denominato Arco dell'Immacolata o porta Garibaldi 

sito in via Garibaldi in Castelvetrano (TP),  cod. CUP. G39G19000100002, CIG. 

79094214B0, cod. gestionale  U.2.02.01.10.999,  e la perizia di variante e suppletiva  

del 16.10.2019  per l'importo complessivo  di € 66.374,00 di cui € 56.94628 per lavori 

contrattuali, compresi gli oneri della sicureza di € 2.333,17, € 7.279,12 per somme a 



disposizione dell'amministrazione e il  quadro economico a seguito dall'affidamento dei 

lavori all'Impresa, con  una economia accertata di € 2.148,60: 

  - si trasforma  prenotazione d'impegno di € 66.374,00,  per la messa in sicurezza  della  

  “Porta di Mare” o “Porta di S. Francesco D'Assisi” sec. XVII comunemente denominato 

  Arco  dell'Immacolata o porta Garibaldi sito in via Garibaldi in Castelvetrano (TP) cod. 

  gestionale U.2.02.01.10.999 in impegno definitivo sul capitolo 776016 nell'es.fin.2019.  

  -si approva in linea amministrativa  il contratto con rep. 1470 del 21.06.2019 stipulato  

  con la Società Marino Rosario S.r.L. Con sede legale in Mazara del vallo (TP), via  

  Emerico Amari, 15 P.I. /C.F. n. xxxxxxxxxxxx, per i “ lavori di somma urgenza per la  

  messa in sicurezza  della “Porta di Mare” o “Porta di S. Francesco D'Assisi” sec. XVII  

  comunemente denominato Arco Dell'Immacolata o porta Garibaldi sito in via Garibaldi  

  in Castelvetrano (TP), per l'importo complessivo contrattuale di € 47.693,61 con il  

  ribasso d'asta del 10% applicato d'ufficio, di cui € 842,80 per oneri della sicurezza non  

  soggetti a ribasso, a firma del Soprintendente Dott. Riccardo Guazzelli, dall'Impresa  

  Rosario Marino, dal funzionario Direttivo Dott.ssa Rosalia Liuzzo, cod. CUP.   

  G39G19000100002, CIG. 79094214B0, cod. gestionale U.2.02.01.10.999  e l'atto di  

  sottomissione n.1 del 13.11.2019, relativo alla perizia di variante e suppletiva, firmato in 

  modalità digitale dalla Ditta  e dal Soprintendente  per un importo  contrattuale   

  complessivo di € 56.946,28 compresi gli oneri della sicurezza di € 2.333,17;       

VISTO il processo verbale di consegna dei lavori ai sensi del D.Lgs 18-04-2016 n.50,  con prot. 

n. 3390  del 08.07.2019, a firma del RUP  arch. Vito Vaiarello e  dell'Impresa Marino 

Rosario SRL Società Unipersonale”, P.IVA xxxxxxxxxxxxx;  

VISTI i cod. CUP. G39G19000100002, CIG. 79094214B0 e codice siope: U.2.02.01.10.999; 

VISTA la nota prot. n. 003270 del 05.03.2020 con la quale la Soprintendenza di Trapani 

trasmette la documentazione inerente lo stato finale dei lavori di somma urgenza per la 

messa in sicurezza della “Porta Mare” o Porta S. Francesco D'Assisi” sec. XVII 

denominato Arco dell'Immacolata o Porta Garibaldi sito  in via Giuseppe Garibaldi in 

Castelvetrano (TP); 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori con prot. n. 13519 del 26.11.2019, a firma dei 

Direttori dei lavori  Arch. Vito Vaiarello e Geom. Ignazio Quinci, del RUP arch. Vito 

Vaiarello e dell'impresa Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  con  sede   legale  a 

Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA, xxxxxxxxxxxx, con la quale si 

certifica che i lavori sono stati ultimati entro il termine utile contrattuale; 

VISTO lo stato finale dei lavori  con un credito residuo dell'impresa di € 56.938,79  più iva; 

VISTA la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare 

esecuzione a firma dei Direttori dei lavori Arch. Vito Vaiarello e Geom. Ignazio Quinci, 

del RUP  Arch. Vito Vaiarello e dell'Impresa Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  

con  sede   legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA, xxxxxxxxxxxx; 

VISTA la nota prot. n.3020 del 03.03,2020 con la quale la Soprintendenza di Trapani trasmette il 

quadro economico finale per l'importo complessivo di  € 63.910,75 di cui € 56.938,79 

per lavori  contrattuali e €  6.971,96 per somme a disposizione dell'amministrazione con 

una economia ulteriore economia di €  314,65; 

VISTA la nota prot. n. 003276 del 05.03.2020 con la quale la Soprintendenza di Trapani  chiede 

la somma di € 63.244,31 per il pagamento dei lavori  dell'Impresa “Marino Rosario SRL 

Società Unipersonale” per € 56.938,79 oltre iva al 10% pari a € 5.693,88, degli  oneri a 

discarica per € 193,59,  delle comp. Tecn. interne € 388.05 e € 30,00 per spese 

pubblicazione Mav Anac.; 



VISTI  -il certificato di pagamento n.1 per il pagamento della rata n. 1 di € 56.938,79 all'impresa 

  € 56.938,79 e iva al 10%  € 5.693,88, dell'Impresa “Marino Rosario SRL Società  

  “Marino Rosario SRL Società Unipersonale”; 

   - la fattura elettronica  FATTPA  n. 5-20 del 27.01.2020 di €  62.632,67 di cui   

  imponibile  € 56.938,79 e iva al 10%  € 5.693,88, dell'Impresa “Marino Rosario SRL  

  Società “Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  con  sede   legale  a Mazara  

  del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA, xxxxxxxxxxx;  

  - la fattura elettronica  FATTPA  n. 6-20 del  27.01.2020 di €  193,59 di cui imponibile  

  € 158,68 e iva al 22%  € 34,91, per il pagamento degli oneri di accesso a discarica per i  

  lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza della “Porta di mare  in Castelvetrano 

  (TP), dell'Impresa “Marino Rosario SRL Società Società  Unipersonale”  con  sede    

  legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVAxxxxxxxxxxx; 

 - certificato ANAC,  dettaglio MAV di € 30,00; 

VISTO -il DURC   dell'Impresa Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  con  sede   legale  

a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVAxxxxxxxxxx in corso di validità e 

 il cod.IBAN n. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso la banca di 

Credito Coop.G.Toniolo di San Cataldo , agenzia di Mazara del Vallo (TP); 

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dell'Impresa “Marino Rosario SRL 

Società Unipersonale”  con  sede   legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  

P. IVAxxxxxxxxxxx; 

VISTO il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con 

particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il D.P.Reg. n. 2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'Ing. Sergio 

Alessandro  l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.; 

VISTO l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e succ. mod.e integrazioni, circa l'obbligo della 

pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della regione siciliana; 

VISTO Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTI  il D.D.n. 128/2020 e D.D.n. 144/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia,  

 Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione a firma  

 del Ragioniere Generale G. Bologna, riguardante il riaccertamento dei residui passivi; 

RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa, gli atti finali e il quadro economico finale dei 

lavori in questione per l'importo complessivo di € 63.910,75 con una ulteriore economia 

di € 314,65, trasmesso dalla Soprintendenza di Trapani, a firma del RUP  Arch. Vito 

Vaiarello;  

CONSIDERATO CHE 

 i lavori sono stati eseguiti dall'Impresa “Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  con  

sede   legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA, xxxxxxxxxxx per un 

 importo contrattuale netto di  Euro    € 56.938,79 di €  54.605,88  per lavori al netto del 

ribasso d'asta  € 2.332,91 per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta,  oltre 

iva e la somma  è esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2020; 

RITENUTO   -di dover corrispondere all'impresa“Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  con  

sede   legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA, xxxxxxxxxxxxx la 

somma relativa allo stato finale di €  56.938,79  oltre  iva al 10% (fattura n.5-20); 

 -di dover corrispondere all'impresa “Marino Rosario SRL Società Unipersonale”  con  

sede   legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA, xxxxxxxxxxxx la 



somma di € 193,59, comprensiva di iva al 22%, per il pagamento degli oneri a discarica 

(fattura n.6-20); 

  -di dover accreditare la somma di € 30 per il contributo ANAC a favore del   

  Soprintendente di Trapani, quale funzionario delegato alla spesa ;; 

 - di dover congelare la somma  di € 388,05 relativa alle  competenze tecniche interne, in 

attesa di chiarimenti in merito  alle modalità di pagamento; 

VISTO il Bilancio provvisorio della Regione Siciliana per l'es. Fin. 2020;  

 

                                               DECRETA 

  

ART. 1) Per quanto in premessa si approvano in linea amministrativa,  il certificato di regolare 

esecuzione e gli atti finali dei lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei lavori di 

somma urgenza per la messa in sicurezza della “Porta Mare” o Porta S. Francesco 

D'Assisi” sec. XVII denominato Arco dell'Immacolata o Porta Garibaldi  in via 

Giuseppe Garibaldi in Castelvetrano (TP), cod. CUP.  G39G19000100002, CIG. 

79094214B0, cod. gestionale  U.2.02.01.10.999 e il quadro economico finale come: 
 

 A) importo dei lavori a base d'asta                   €  54.605,88   

    oneri per la sicurezza         €    2.332,91 

                         €  56.938,79  

 B) Somme a disposizione dell'amministrazione 

 

     1)iva al 10% su lavori     €   5.693,88 

      2)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del  

       D.legs 50/2016 di cui 20% per acquisto Beni 

       e servizi e 80% incentivi progettazione   €   1.054,49 

      3)contributo ANAC    €        30,00    

        4)oneri conferimento a discarica   €      193,59 

             €  6.971,96        €   6.971,96               

  importo totale progetto                                              € 63.910,75 

   ulteriore economia        €      314,65 

   Somma        €  64.225,40 

 

   

  

 

ART. 2) La somma  di € 314,65 costituisce economia e viene eliminata dal conto  del bilancio col 

presente provvedimento nell'es. fin. 2020. 
 

ART. 3) Per  quanto  indicato  nelle  premesse  si  dichiara  che  la  somma  di € 62.856,26 per i  

                       lavori di somma urgenza   per l'esecuzione della messa in sicurezza della “Porta Mare” o 

  Porta S. Francesco D'Assisi” sec. XVII denominato Arco dell'Immacolata o Porta  

  Garibaldi  in via Giuseppe Garibaldi in Castelvetrano (TP), cod. CUP :    

  G39G19000100002, CIG. 79094214B0 e codice siope: U.2.02.01.10.999  è   

  esigibile e liquidabile nell'es. Fin. Corrente. 

  Al  pagamento  della  somma  di  €   62.826,26, relativa alla fattura elettronica  FATTPA  

  n. 5-20 del 27.01.2020 di €  62.632,67 di cui imponibile  € 56.938,79 e iva al 10%  €  

  5.693,88 e alla fattura elettronica  FATTPA  n. 6-20 del 27.01.2020 di €  193,59 di  



  cui imponibile € 158,68 e iva al 22%  pari a € 34,91, per il pagamento degli oneri di  

  accesso a discarica, per i lavori di Somma urgenza per la messa in sicurezza della “Porta 

  di Mare  in Castelvetrano (TP), dell'Impresa “Marino Rosario SRL  Società   

  Unipersonale”  con  sede  legale  a Mazara del Vallo (TP)  in  via E. Amari,15,  P. IVA,  

  xxxxxxxxxx, si procederà mediante mandato diretto di €  57.097,47 sul conto corrente  

  dedicato indicato: Banca di Credito Coop.G.Toniolo di San Cataldo, agenzia di Mazara  

  del Vallo (TP) cod.IBAN nxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  la relativa I.V.A. di €  

  5.728,79   sarà   versata    sul  conto    della   Regione  Siciliana  IBAN IT    

  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.   
 

 Al pagamento del contributo ANAC – MAV di € 30,00,  si provvederà mediante 

emissione di ordine di accreditamento a favore del Soprintendente di Trapani quale 

funzionario delegato alla spesa. 
 

ART. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 

68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e succ. mod. e i. e trasmesso alla Ragioneria Centrale 

dei Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza.                                                                                                  

 

Palermo, li' 21.04.2020 

     

                                                                                 Il DIRIGENTE GENERALE         

       F.to  Sergio Alessandro     


